
Biondi Aronne P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:00,  nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto P

P De Angelis Davide

Pesaresi Luca A

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    1 Presenti   10

Minnucci Teresa

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Ansovini Simone
Minnucci Teresa
De Angelis Davide

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  51    del  28-11-2020

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI
AZZURRI DI SAN GINESIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE.



Si da atto che la presente riunione viene svolta in videoconferenza e che il Segretario ha verificato la
presenza dei consiglieri all’interno del sistema audio/video.

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Avvenuta la discussione il cui verbale è allegato alla presente delibera;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che per effetto dell’art.5 della Legge regionale n. 24 del 27 luglio 1998 avente ad oggetto-
“Disciplina organica dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia agroalimentare,
forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale”, come modificato dall’art.2 della Legge
regionale 4.12.2004 n. 26, a questo Comune vengono conferite dalla Regione Marche  una serie
di funzioni in materia agricola;

che per effetto degli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio 2005 e-
ss.mm.ii. avente ad oggetto “ Legge forestale regionale” a questo Comune vengono conferite
dalla Regione Marche funzioni in materia di autorizzazione all’abbattimento di alberi ad alto fusto
protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni vegetali monumentali nonchè
all’applicazione delle sanzioni;

che, sulla scorta delle predette normative (art.5 comma 2 LR 24/98, art.21 comma 1,  art 24-
comma 2 ed art.26 comma 2 LR 6/05) le predette funzioni possono essere delegate alla Unione
montana;

che, per effetto di precedente delega da parte di questo Comune, atto del C.C. n.10 del-
15/03/2016, l’Unione Montana dei Monti Azzurri già assolveva alle funzioni sopra indicate;

che, detta delega è in scadenza a fine 2020;-

che per lo svolgimento di dette funzioni questo Comune è scarsamente attrezzato in termini di-
specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento efficiente ed efficace delle medesime;

che appare pertanto funzionale ed economico per questo Comune accogliere la proposta di-
delega formulata dalla Unione montana dei Monti Azzurri, sia per costituire un unico polo di
svolgimento delle funzioni con benefici per l’utenza, sia perchè la Unione montana ha già
costituito un idoneo Settore in grado di assolvere in maniera qualificata a dette funzioni;

che per effetto della presente delega non gravano oneri su questo comune ad eccezione del-
trasferimento all’ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero essere attribuite a
questo comune per lo svolgimento delle funzioni conferite;

che le vigenti normative prevedono lo svolgimento associato di servizi a mezzo delle Unioni-
Montane,

VISTO lo schema dì convenzione composto dì n. 3 articoli, sotto riportato;

RITENUTO di delegare la Unione Montana dei Monti Azzurri avente sede a San Ginesio, di cui questo
Comune è membro, allo svolgimento delle funzioni in materia agricola e forestale di cui in premessa,
sulla scorta dell’allegato schema di convenzione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:
Componenti presenti n. 10
Componenti votanti n. 10
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di delegare l’Unione Montana dei Monti Azzurri avente sede a San Ginesio, di cui questo Comune
è membro, allo svolgimento delle funzioni in materia agricola e forestale di cui in premessa, sulla
scorta dell’allegato schema di convenzione;

3- Di approvare il sotto riportato schema di convenzione composto di n. 3 articoli, allegato al presente
atto di cui forma parte integrante e sostanziale, allegato 1);

4- Di autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali alla stipula della relativa convenzione;

5- Di dare atto che nessun onere grava sul bilancio di questo Ente per effetto del presente atto.
Infine:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:
Componenti presenti n. 10
Componenti votanti n. 10
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Allegato 1).

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI

DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE.

ART.1- Il Comune di Caldarola delega alla Unione Montana dei Monti Azzurri

di San Ginesio lo svolgimento:

A)delle funzioni elencate nell’art. 5 della legge regionale n. 24 del 27

luglio 1998, in materia di agricoltura, nel testo vigente;

B)delle funzioni previste negli artt.21, 24, 26 e 31 della Legge regionale

n. 6 del 23 febbraio 2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale

regionale” in materia di autorizzazione all’abbattimento di alberi ad alto

fusto protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle

formazioni vegetali monumentali nonchè all’applicazione delle sanzioni;

Art.2- L’esercizio della funzioni delegate avviene secondo i seguenti

principi e criteri direttivi:

- il delegante può fornire indicazioni generali per l’esercizio delle

funzioni delegate,  per iscritto o a mezzo riunioni di tutti gli enti

deleganti, convocate tempestivamente dall’Ente delegato. I Comuni deleganti

verranno periodicamente informati in ordine allo svolgimento dei servizi

delegati e potranno in ogni momento richiedere informazioni in merito ai

servizi medesimi,

- nell’esercizio della delega, l’Unione Montana potrà avvalersi di

personale, immobili ed attrezzature fornite dai singoli Comuni a

corrispettivi di volta in volta concordati;

-lo svolgimento delle funzioni delegate avverrà a cura e spese dell’ente

delegato, a mezzo dell’apposito settore allo scopo istituito,con facoltà di

associare il servizio medesimo con altre Unioni montane per comprovati

motivi di maggiore efficienza, efficacia ed economicità dell’azione

amministrativa nel settore specifico. Resta l'obbligo del Comune di

trasferire all’Ente delegato eventuali specifiche risorse che pervenissero

dalla Regione Marche, con vincolo di destinazione all’esercizio delle

funzioni conferite---------

Art.3- La delega concessa ha validità fino al 2023, salvo rinnovo.

Le spese di stipula della convenzione sono a carico della Unione Montana.

Per quanto non previsto valgono le disposizioni di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
15-12-2020 al 30-12-2020 senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

